
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 294  Del 03/10/2022  Pag. 1 di 6 

 

  

CCoommuunnee  ddii  LLeettoojjaannnnii  
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

COPIA N.294 del 03/10/2022 

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE OBIETTIVO E RISORSE AL RESPONSABILE DELL'AREA 

SOCIO CULTURALE PER CONFERIMENTO INCARICO PREDISPOSIZIONE E 

GESTIONE PROGETTO EUROPEO DENOMINATO “SHOUT PEACE NOT WAR 
– YOUTH UNITE FOR DEMOCRACY” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA 
COMUNITARIO ERASMUS+ 2021/2027- PROGRAMMA D’AZIONE 
COMUNITARIA PER LA PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA EUROPEA 

ATTIVA - MISURA KA1 YOUTH EXCHANGE PROJECTS. 

_____________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventidue addì tre del mese di Ottobre alle ore 13:15, nella Sala delle Adunanze, 

si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Alessandro Costa la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Avv. 

Chiara Morelli. 

 

Nominativo Titolo Presente/Assente 

COSTA ALESSANDRO Sindaco Presente 

RICCOBENE ANTONIO Vice Sindaco Presente 

LOMBARDO CARMELO Assessore Assente 

RAMMI MARIATERESA Assessore Presente 

RISINI GIUSY Assessore Presente 

 

PRESENTI: 4   ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta 

di deliberazione in oggetto hanno espresso : 

 

il  responsabile  del  servizio  interessato ,  per  la  regolarità 

tecnica, parere   FAVOREVOLE 

 

il  responsabile   di   ragioneria,  per  la  regolarità contabile, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 294  Del 03/10/2022  Pag. 2 di 6 

 

parere   FAVOREVOLE 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 294  Del 03/10/2022  Pag. 3 di 6 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : ASSEGNAZIONE OBIETTIVO E RISORSE AL RESPONSABILE DELL'AREA 

SOCIO CULTURALE PER CONFERIMENTO INCARICO PREDISPOSIZIONE 

E GESTIONE PROGETTO EUROPEO DENOMINATO “SHOUT PEACE NOT 
WAR – YOUTH UNITE FOR DEMOCRACY” NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA COMUNITARIO ERASMUS+ 2021/2027- PROGRAMMA 

D’AZIONE COMUNITARIA PER LA PROMOZIONE DELLA 

CITTADINANZA EUROPEA ATTIVA - MISURA KA1 YOUTH EXCHANGE 

PROJECTS. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile del servizio interessato: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Letojanni, li  03/10/2022 Il Responsabile del Settore 

Caterina Ceruso 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile dell’Ufficio contabile 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE  

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 

integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 

 

Codice Bilancio/Capitolo Numero Impegno Importo Data 

    



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 294  Del 03/10/2022  Pag. 4 di 6 

 

 VISTA la proposta di deliberazione  che segue: 

 

ASSEGNAZIONE OBIETTIVO E RISORSE AL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO 

CULTURALE PER CONFERIMENTO INCARICO PREDISPOSIZIONE E GESTIONE 

PROGETTO EUROPEO DENOMINATO “SHOUT PEACE NOT WAR – YOUTH UNITE FOR 

DEMOCRACY” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO ERASMUS+ 
2021/2027- PROGRAMMA D’AZIONE COMUNITARIA PER LA PROMOZIONE DELLA 
CITTADINANZA EUROPEA ATTIVA - MISURA KA1 YOUTH EXCHANGE PROJECTS. 

 
PREMESSO CHE, nell'ambito delle Politiche Europee, tra gli obiettivi del Comune di Letojanni rientra il potenziamento della 
partecipazione dei giovani alla vita democratica dell'UE, dalla democrazia locale alla responsabilizzazione dei cittadini perché 
partecipino pienamente alla politica dell'UE; 
ATTESO CHE il Programma UE "Erasmus+ 2021/2027" si propone l'obiettivo principale di creare reti Europee di 
Municipalità e Organizzazioni della società civile, solida e duratura, al fine di approfondire argomenti di grande attualità, come: 
Futuro dell’UE, Ecologia, Solidarietà, Pari Opportunità, immigrazione, i diritti umani e il principio di cittadinanza attiva e 
partecipativa; 
CONSIDERATA l'importanza di incoraggiare i giovani a dare un contributo attivo al rafforzamento e alla tutela dei diritti umani, 
sviluppando la rete di cooperazione europea, discutere del presente e del futuro dell'Europa e divulgare le informazioni relative 
all'agenda politica europea, con particolare riferimento alla legittimità del processo di integrazione europea e al processo di 
integrazione dei suoi cittadini negli stati membri; 
PREMESSO CHE, l’amministrazione intende partecipare alla call afferente al Programma Comunitario Erasmus+ 2021/2027- 
programma d’azione comunitaria per la promozione della cittadinanza Europea Attiva - Misura Ka1 Youth Exchange Projects; 
- Che presenterà istanza per partecipare ad un progetto europeo denominato “Shout Peace NOT War – Youth Unite for 
Democracy” nell’ambito del programma comunitario Erasmus+ programma d’azione comunitaria per la promozione della 
cittadinanza Europea Attiva - Misura Ka1 Youth Exchange Projects, per concorrere all'ottenimento di un finanziamento 
comunitario volto ad organizzare 1 meeting nel periodo 2023; 
- Che il programma è uno strumento di azione dell’Unione Europea che mira alla creazione di una rete Europea di Municipalità ed  
Enti al fine di approfondire temi di grande attualità, quale il Futuro dell’Unione Europea, partecipazione democratica, pari 
opportunità, Euroscetticismo, temi che non si potrebbero attuare senza la cooperazione di paesi stranieri come nel caso del 
progetto in oggetto; 
 
DATO ATTO CHE: 
- "Erasmus+ 2021-27", è un programma d'azione comunitaria per la promozione della cittadinanza europea attiva, che prevede, 
alla Misura Ka1 Youth Exchange Projects, 
- Nello specifico, sovvenziona incontri tra giovani in Europa, dando la priorità ai progetti riguardanti la partecipazione dei cittadini 
alla vita democratica dell'UE, dalla democrazia locale alla responsabilizzazione dei cittadini, perché partecipino pienamente alla 
politica dell'UE; 
CONSIDERATO CHE: 
- al fine di contribuire alla costruzione della cittadinanza europea e affermare il valore dei principi fondamentali sui quali è stata 
istituita l'Unione Europea, il Comune di Letojanni ha promosso e intende promuovere un'attività di informazione e divulgazione su 
tematiche comunitarie di attualità; 
- l'Amministrazione intende presentare apposita proposta progettuale relativa alla sottoazione di cui sopra, finalizzata ad acquisire 
un finanziamento e alla realizzazione di un Youth Exchange Projects, a favore dei giovani del territorio; 
RILEVATO che: 
> tale progetto permette - a più gruppi di giovani e politici - di essere ospitati in un altro paese dell'Unione Europea, in modo da 
partecipare insieme a un comune programma di attività e acquisire conoscenza e coscienza delle diverse realtà socioculturali; 
imparare gli uni dagli altri; sviluppare uno spirito imprenditoriale e rafforzare la propria consapevolezza di essere cittadini europei; 
> è opportuno servirsi di apposito operatore competente nel settore, per il corretto e puntuale espletamento degli adempimenti 
legati alla esecuzione del progetto; 
RITENUTO necessario realizzare un progetto che favorisca rapporti di collaborazione con istituzioni locali di altri paesi per 
incentivare scambi ed incontri, che rendano possibile la conoscenza di realtà economiche, culturali e sociali diverse; 
PRESO ATTO di procedere, attraverso uno Youth Exchange Projects, che preveda un programma di scambi ed iniziative, che in 
sintesi potranno così caratterizzarsi: 
Promuovere iniziative di scambio e collaborazione su ogni aspetto della vita sociale e culturale dei Comuni; 
Sostenere lo scambio di esperienze, anche tramite l'organizzazione di feste, manifestazioni, convegni, attività culturali e ricreative; 
Favorire e garantire la partecipazione di tutte le fasce della popolazione, in particolare dei giovani, degli anziani e dei diversamente 
abili, ai servizi turistici e promuovere un turismo rispettoso dell'ambiente, delle culture e delle popolazioni locali; 
Organizzare scambi fra le istituzioni scolastiche e le realtà associative delle rispettive Comunità; 
Favorire scambi di natura turistico-culturali ed economico-professionali; 
Favorire scambi tra associazioni culturali e del volontariato per la realizzazione di conferenze e convegni, al fine di favorire la presa 
di coscienza del contrasto culturale, che caratterizza le diverse realtà sociali e promuovere il processo di integrazione europea; 
CONSIDERATO CHE tale progetto tende a realizzare obiettivi di breve, medio e lungo termine quali: 
- realizzare 1 evento di rilevanza internazionale per la comunità locale e straniera; 
- possibilità di sviluppo di attività economiche, culturali e turistiche tra le comunità del partenariato; 
- maggiori possibilità di ottenere finanziamenti comunitari; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 294  Del 03/10/2022  Pag. 5 di 6 

 

- la socializzazione tra i giovani e politici Europei, dando loro la possibilità di incontrarsi, conoscersi, comunicare e scambiare 
esperienze e buone pratiche. Instaurando rapporti futuri di fratellanza e collaborazione, tra gli stessi enti promotori della 
partnership; 
- ritorno di immagine per l’Ente nei confronti dei cittadini; 
- maggiore visibilità interna ed esterna dell’Ente; 
- inserimento in una rete di partnership europee che consentirà all’Ente di avere maggiori contatti con altre municipalità, anche 
nell'ipotesi di costituire nuovi progetti europei di collaborazione transnazionale, scambi di buone pratiche su materie di particolare 
interesse locale, utilizzo di nuovi fondi. ecc. 
CHE il progetto se verrà finanziato dall’Agenzia Nazionale per i Giovani della Commissione Europea, che gestisce il programma 
“Erasmus+”, sarà pari ad un importo di € 29.000,00 (ventinovemila/00), necessari per sostenere le spese di organizzazione degli 
eventi in programma e per affidare la gestione, Coordinamento e pianificazione; 
 
VISTA la proposta a firma del Dott. Agatino Celisi avente ad oggetto: Proposta di predisposizione, gestione e rendicontazione 
finale di un progetto, afferente al Programma Comunitario Erasmus+ programma d’azione comunitaria per la promozione della 
cittadinanza Europea Attiva - Misura Ka1 Youth Exchange Projects, prot. n° 12342 del 29.09.2022, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
RITENUTO che sia la proposta che l'atto siano meritevoli di approvazione; 
CONSIDERATO che la presente proposta è munita dei pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati e della attestazione 
prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e L.R. n. 30/2000; 
VISTO l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO lo Statuto del Comune di Letojanni; 
VISTO il Regolamento della manifestazione; 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e regolarità contabile resi nelle forme di legge dai relativi Responsabili di Servizio 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) DI APPROVARE la proposta presentata dal Dott. Agatino Celisi avente ad oggetto: Proposta di predisposizione, gestione e 
rendicontazione finale di un progetto, afferente al Programma Comunitario Erasmus+ programma d’azione comunitaria per la 
promozione della cittadinanza Europea Attiva - Misura Ka1 Youth Exchange Projects; 
3) DI DEMANDARE al Responsabile dell'Area Socio Culturale l'adozione degli atti di competenza per l'affidamento del suddetto 
incarico; 
4) DI DARE ATTO che il conferimento dell'incarico non comporta alcuna spesa a carico dell'Ente in quanto sarà finanziato a 
valere sul contributo eventualmente ottenuto; 
5) DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo pretorio online e nella relativa sezione "Amministrazione trasparente" del sito 
istituzionale dell'Ente; 
6) DI DICHIARARE l'immediata esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell'ari. 12. LR 44/91, visto la tempistica 
necessaria per organizzare la stessa. 

   

 

 
 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

AD UNANIMITA' DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE. 

 

DELIBERA 
 

Di APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato. 

 

Con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  

                                         DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo attesa l’urgenza di provvedere in merito 
nell’interesse dell’ente, per le motivazioni espresse in premessa normativa della proposta deliberativa.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 294  Del 03/10/2022  Pag. 6 di 6 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

IL SINDACO 

F.to Alessandro Costa 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Antonio Riccobene F.to Avv. Chiara Morelli 
 

 

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal 05/10/2022 al 20/10/2022con il n.____________     

del Registro pubblicazioni. 
 
  Il Messo Comunale 

  Catena Curcuruto 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi 

della L.R. 02/12/1991 n°44: 

 

è stata affissa all'albo pretorio il 05/10/2022 per 15 giorni consecutivi ( art. 11 comma 1 ). 

 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Avv. CHIARA MORELLI 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 03/10/2022 

 

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 ) 

 

[ X ] essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 ) 

 

Dalla Residenza municipale, il _____________  Il Segretario Comunale 

  F.to Avv. CHIARA MORELLI 

_________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Letojanni li,   05/10/2022 
 

Il Segretario Comunale 

Avv. Chiara Morelli 

 


